NOTÆ.

1240. Comæ] Eleganter de frondibus. Vide El-
 menhorst. Ind. in Apuleium in verbum CIOFAN; ad
 Ovid. Nuce 20. Ita et crines. Buneman. ad Læciant.
 de Pascha 20.

1241. Juvenescit] Voss. 1, viridescit. Alterum ele-
 gentius vel ob sequens senio.

1242. Cedentibus] Voss. 3, Torn. 1, credentibus.
1243. Placidis] Pultmanni Sched., Aniv., placidis-
 que.

1244. Ore] Voss. 2 et 3, ora. Respxit Arator forte
 psalm. cxxv, § 4.

1246. Prostratis] Voss. 2 et 3, substratis.

1248. Excelsæ] Antv., Ecclesiæ sublimia culmina
 Romæ, etc.

1249. Convenisse] Ita codd. et Aldin., Torn. 1.
 Reliqui, convenisse. — Mox præpositionem e ignorat
 Cantabr. et Antv.

1251. Duo] Hoc recepi ex Cantabr.; locumque
 aliter interponxi, quem editiones ita exhibent:

Per quem sua sidera jungant
 Omnia, qui fidei, etc.

Similiter Petrus et Paulus dicuntur *lumina mundi* in
 carmine de Basilica Petri, ut vere emendavit clariss.
 Schraderus Observ. 1, 6, p. 72.

1252. Qui] Ita Voss. tres, Aldin., Torn. 1, Ant-
 verp. Reliqui, quæ.

1253. Surrexit] Ita codd. et Aldin., Torn. 1. Re-
 liqui, *sacra*. — Cantabr. *corpora*.

1256. Turrita] Vide Barthium ad Rutil. Itin. 1,
 117. Turritam et crinitam fuisse Romanam pictam docet
 Savar. ad Sidon. Carm. II, 395. Ad hunc locum
 pertinent quæ de Roma nota Elmenh. ad Arnob. II,
 p. 67, et IV, p. 128.

1257. Majora] Ita Vossiani, et Aldin., Torn. 1,
 Antv. Reliqui, *meliora*. Ita et haec confunduntur apud
 Ovidium Metam. XIII, 102. Adde Burman. ad Lu-
 can. I, 399.

1258. Domine] Ex Cantabr., Voss. 1, 2, et pleris-
 que edd.; sed Voss. 3, Aldin., Torn. 1, *Domino*:
 neque id displaceat; melioribus tamen codd. obtin-
 perare volui, præcipue cum Roma passim *terrarum*
domina dicatur. Si *domino* placeat, patet sententia,

vel Romam, licet armis suis terrarum orbem devico-
 rit, tamen Deo, terrarum Domino, fundatam.

1259. Sedia] Mira hic codd. perturbatio. Cantabr.,
 ed. Ald., *fundata cacumina sedes*. Voss. 1, *fundata*
cacumine sedes. Voss. 2 et 3, Torn. 1, *fundata encum-
 mine sedes*. In reliquis est quod edidi.

1260. Huic] Ita codd. et Aldin., Torn. 1, Antv.
 Reliqui, *his*. Sed intelligitur Roma, quo et sequens,
 quæ præfata, pertinet. Si enim *his* hoc versu recipi-
 tur, non habet quæ quo referas. — In pluribus edd.
 est *præses*.

1261. Intonal] Intonare, sorti et confidenti orati-
 oni. Prudent. Stephan.,

Hic intonantem martyrem
 Judex profanus non nullit.

FABRICIUS, comment. in Poet. Christ., p. 74. Non
 itaque ex Cantabr. prætulerim *insonat*. De verbis ele-
 ganter *tonare* et *tonitu* dici demonstravit Justus
 Specim. Observ., c. 12. Adde Dresingium in Act. Lips.
 1740, p. 186. *Sonare autem et tonare confusa* docebit
 Burman. ad Ovid. Metam. I, 187, ut *sonitus* et *tonitus*.
 Vide notas ad Sedul. I, 41. — *Quidque intonat istud*
 Antv.

1263. Coronæ] Est addit Cantabr.

1264. Titulus] Hoc recepi ex Voss. 1, 2. *Titulus*
 Voss. 3. *Titulus parvus* Cantabr. *Titulus parvus con-
 tigeral* Antv. *Titulus parvus* reliqua edd. Sententia
 illius scripturæ, quam dedi, planius est, dignam esse
 materiem coronæ, ut in ipsa Urbe, rerum domina,
 hæc agerent Paulus Petrusque, ne parvus hostis
 daretur eorum gloriae et titulis. Quæ major enim
 hostis, en de ipso victoria illetrior. Sepe autem ita
 contingit adhibetur. Ovid. Fast. VI, 75,

At decus omne inihi contingit origine mensis.

Ad Liviam 80,

Omnis cui virtus contingit.

1265. Idola] Media correpta. Vide, supra, I, 260 —
 De ipsa re quam hic tangit, eleganter Minuc. Fel
 Octav. 6.

1266. Pharao] Vide, supra, ad vs. 1162.

266 His etiam germanus amor, quibus am- A
[plius actus
Quam natura dedit, geminos quos edidit astris

Non eadem, tamen una dies, annique voluto
Tempore sacravit reperiitam passio lucem,
4250 Et tenet aeternam socialis gratia palmam.

NOTÆ.

1246. *Actus*] Auctor videtur in Cantabr. fuisse a manu secunda; *ictus* Schedæ Pulmanni et Antwerp.

1247. *Quam*] Weltzius ad Prudent. Perist. vi, 4, citat, cum natura, quod ipse tamen in nullis inveneri.

1247. *Edidit*] Weltzius eodem loco habet addidit; neque id in cod. scriptis aut editis inveni, licet satis habeat unde se tucatur. Ovid. Metam. iv, 535,

Et dis adde tuis.

Præcedentium verborum ea est sententia, fraternum quidem in' er Petrum et Paulum fuisse amorem, sed magis ex ipsis rebus gloriose gestis quam naturali vinculo.

1248. *Non eadem*] Sentire videtur Arator non eodem tempore Petrum et Paulum martyrio occubuisse, sed alterum evoluto anno a nece alterius; quæ quoq; e fuit opinio Prudentii et S. Augustini: et antiquiores et frequenter Patres, et omnes ferme recentiores, et ipsa Romana Ecclesia, in Romano Martyrologio, uno eodemque die ejusdem anni, nempe 29 Junii victors fuisse per sanguinem affir-

mant. S. Gelasius primus in Romano concilio septuaginta episcoporum, in decreto de libris apocryphis hæc sit: *Qui Paulus, non diverso, sicut heretici garnunt, sed uno tempore, uno eodemque die, gloriosa morte cum Petro in urbe Roma cum Cæsare Nerone agonizans coronatus est. Consule post alios tom. I Annal. eccles. anni Domini 69. ANONYMUS in Bibliotheca Patrum editione Lugdun.* — Scilicet Prudentius, quem Arator videtur secutus, constituit Paulum anno post Petrum neci occubuisse. Ita enim Peristeph xi, 3:

B Festus apostolicus nobis reddit his dies triumphi,
Pauli atque Petri nobilis crux.
Unus utrumque dies, pleno tamen innovatus anno
Vidit superba morte laureatum.

Alli eodem anno id factum memorant. Vide Weltzius ad Prudent., p. 594. Caveus in Antiq. Apost., cap. 7, § 9, nihil definit. De vero autem anno vide Wesselius ad Simon. Chron., p. 1669.

1250. *Gratia*] Hoc est ex tribus Voss. In reliquis omnibus gloria.

ARATORIS

EPISTOLA AD PARTHENIUM.

267 Domino illustri, magnificentissimo atque C præcesso Parthenio magistro officiorum atque patricio,
A: ator subdiaconus.

Si tibi, magne, velim fasces memorare paren-
[tum,

Vix daret in tergo pagina lecta modum.

268 A proavis alavisque potens, tu stemmata
[vincis

Moribus, et meritis cedat origo tuis.

5 Optime Partheni, possum cui nomen ab ævo
Laus magis est animi, qua, verecunde, pla-
[ees.

NOTÆ.

Parthenium] Consule quæ de hac epistola in præfatione notavi.

2. *Darej* In ipso limine mendum est. Habet animo Juvenalis istum versum:

Scriptus et in tergo, necdum finitus Orestes.

Scribe, *vix dat et in tergo*, etiamsi ipsum tergum ebaræ obtinatur carminibus. BARTHIUS, Advers. xxix, 2. Vel ex hac conjectura verum videtur quod Barthius initio capituli memorat, inter spatiandum hora una se hanc epistolam perlegisse; adeo minus necessaria hac est mutatio, ut suspicer aliud quid exisse, cum ita cogitaret. — De significatione vocis *tergi* vide Theod. Ryckium ad Tacit. Annal. xiii, 5. Olim cum ex facili papyro constarent illæ chartæ, quæ volumina dicantur, non admittebant scripturam strinque, atque adeo quadrati codices ab his distincti. Vide Vossium ad Catull., p. 3. In adversa itaque facie, sive tergo, non scribebant, nisi forte opera essent longiora, et extra modum, ut hic Arator proponitur, ea quæ ad parentes Partheni pertinent ejusmodi esse, ut in adversa voluminis facie reponi non possent, sed et in tergum essent rejicienda. Hunc quoque locum adhibuit Salmasius ad Vopisc., p. 447. Si itaque tergo quid inscriptum esset, id appellabatur *Opistographum*. Britannic. ad Juvenal. i, 6.

2. *Modum*] Salmasius ad Vopisc. p. 447 citat, locum. Sed modum ex codice edidit Sirmondus, idque pro fine accipio, de quo Schulting. ad Senec. Con- trov. p. 64.

3. *Potens*] Clarum, inclytum, opulentum significat splendidumque. Tertullianus de Resurrectione Christi, cap. 22: *Videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum plurimo potentatu et gloria*, hoc est maximo splendore. Sed de familia iste. Cæsar. lib. vii: *Vercingetorix, Celtilii filius, Arvernus, summa potentiae adolescens, cuius pater principatum Gallie totius obtinuerat*. Horatius ad Fortunam lib. 1, carm. 35:

Uicunque mutata potenteis
Veste domos inimica linques.

D Idem lib. II, carm. 17:

Nec potentem omicum
Largiora flagito, sati beatus, etc.

Fortis familia apud Plautum Triummo scen. uig. De nobilitate autem hujus Parthenii locuples testis Ennodius dictione 10, ne quis palpatorem putet istum versificatorem. BARTHIUS, Advers. xxxix, 2.

5. *Aeo*] Possum tibi ab ævo nomen veracandi, quod eo trahendum, quamvis durius tanto intervallo, etiam contra legem Pediam. Suspicio legendum ab auro, cum de eodem loquens Ennodius Parthenio sic aiat: *Aurum nihil est, nisi manu componatur artificis, et fulvo pretium metallo lima fabricante jungatur*. Cesante industria exigua est claritas. Et poterat illa res expississe; sed alterum verius, scilicet scriptum fuisse auctori, positum cui nomen ab aquo. Aquum enim, virgineos mores verecundo nomine censori. BARTHIUS, Advers. xxix, 2. — Aut impositum scribe, aut siu-